
 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190080/ 2019 pag. 1   

 

 

Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE   

 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la 

gestione delle spese; 

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 

9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della 

sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro 

di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da 

assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale; 

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale; 

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la nota del 22 maggio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta 

dell'Ufficio Servizi Informatici e Ispettivi della Direzione Risorse Informative, propone di 

procedere alla realizzazione della copertura Wi-Fi per la sede dell’Autorità mediante affidamento 

diretto a seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 914091 (CIG Z1C285B0EE), ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del 

Regolamento di contabilità dell’Autorità, a Telecom Italia S.p.A. (TIM S.p.A.) - C.F./P.IVA 

00488410010 con sede legale a Milano in via Gaetano Negri n.1, per un importo complessivo a 

corpo di euro 39.884,96 - I.V.A. esclusa, pari a euro 48.659,65 - I.V.A. inclusa; 

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:  

• l’Autorità intende potenziare l’attuale copertura della rete Wi-Fi, già presente in alcuni locali 

dello stabile di Piazza Verdi, estendendola all’intero immobile, con lo scopo di realizzare una 

rete più evoluta rispetto a quella attuale, con la possibilità di effettuare il controllo del sistema 

Wi-Fi in modalità centralizzata; 

• la competente struttura dell’Autorità ha elaborato il progetto finalizzato all’individuazione 

delle attività propedeutiche alla realizzazione di detta copertura, di concerto con il Fornitore 

(Telecom Italia S.p.A.) aggiudicatario della Convenzione Consip Reti Locali 6 - lotto 1; 

• allo scopo è stata richiesta al predetto Fornitore una quotazione a corpo che, in applicazione 

delle tariffe previste dalla predetta Convenzione e nel rispetto degli standards prestazionali 

dalla stessa fissati, il predetto operatore economico ha stimato nell’importo complessivo di 

euro 39.884,96, Iva 22% esclusa, pari ad euro 48.659,65  Iva inclusa;  

• nella considerazione del fatto che la Convenzione Consip in parola ha medio tempore 

esaurito il massimale di spesa per il lotto di pertinenza dell’Autorità, si è reputato opportuno, 

tenuto conto peraltro che la spesa prevista è inferiore a euro 40.000,00 Iva esclusa, interpellare 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190080/ 2019 pag. 2   

 

il Fornitore aggiudicatario della predetta Convenzione, in applicazione dei principi di efficacia 

ed economicità di cui all’art.30, comma 1, del predetto decreto legislativo. E ciò, anche 

relativamente alle lavorazioni di carattere non informatico, che incidono in misura minoritaria 

nell’ambito delle prestazioni contrattuali complessive, al precipuo scopo di non separare 

l’esecuzione di tali attività rispetto a quelle prevalenti di natura informatica; 

• accertato che la proposta di Telecom Italia S.p.A. risulta adeguata sotto il profilo 

tecnico-economico, in quanto rispondente alle esigenze dell’Autorità nonchè alle specifiche 

previste dalla summenzionata Convenzione Consip, è stata avviata con la medesima Telecom 

Italia S.p.A. (TIM S.p.A.) la Trattativa diretta sul MEPA n°914091 – CIG Z1C285B0EE per 

l’acquisizione della realizzazione della copertura Wi-Fi per la sede dell’Autorità, all’esito della 

quale la citata Società ha confermato il prezzo a corpo di euro 39.884,96 Iva esclusa, 

dettagliando altresì le modalità di esecuzione del servizio in parola, nonché i prezzi unitari per 

le singole attività; 

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica 

Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che: 

• la spesa complessiva di euro 48.659,65 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1, 

comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:  

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

2.2.1.7.4  603.305.323 2019 48.659,65 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

• di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento diretto a seguito di 

Trattativa Diretta MEPA n. 914091 (CIG Z1C285B0EE), ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di contabilità 

dell’Autorità, per la realizzazione della copertura Wi-Fi per la sede dell’Autorità, come descritta 

nella documentazione di gara, a Telecom Italia S.p.A. (TIM S.p.A.) -  C.F./P.IVA 

00488410010 con sede legale a Milano in via Gaetano Negri n.1, per un importo complessivo a 

corpo, come sopra calcolato, di euro 39.884,96 I.V.A. esclusa, pari a euro 48.659,65 I.V.A. 

inclusa; 

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 48.659,65 (inclusa IVA) da porsi a carico 

della pertiente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata 

in premessa, come appresso specificato: 

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

2.2.1.7.4  603.305.323 2019 48.659,65 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del 

Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, secondo le modalità 

previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa. 

 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 190080/ 2019 pag. 3   

 

Determina  firmata elettronicamente il 28/05/2019  da: 

  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

GENERALE 

 

 ANNALISA ROCCHIETTI 

 


